
  
                             

ВИДЯЕВСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
26 декабря 2025 года                                                                               № 104/234 

 

ЗАТО Видяево Мурманской области 

 

О Программе обучения членов Видяевской территориальной 

избирательной комиссии, членов участковых избирательных  

комиссий и резерва их составов на 2026 год 

 

      Руководствуясь статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Закона 

Мурманской области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных 

комиссиях в Мурманской области», Видяевская территориальная 

избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Программу обучения членов Видяевской территориальной 

избирательной комиссии, членов участковых избирательных комиссий и 

резерва их составов на 2026 год (прилагается). 

 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Видяево» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря 

Видяевской территориальной избирательной комиссии Кривогузова 

Ю.Н. 

 

Председатель Видяевской территориальной 

избирательной комиссии                                                             А.Е. Сахарова  

 

Секретарь Видяевской территориальной 

избирательной комиссии                                                             Ю.Н. Кривогузов  

 

 

                                 

 



                                                                                           Приложение 

к решению Видяевской территориальной 

                                                                                     избирательной комиссии 

                                                                                   от 26.12.2025 № 104/234 

 

ПРОГРАММА 

учебы членов Видяевской территориальной избирательной комиссии, 

участковых избирательных комиссий и резерва их составов на 2026 год 

 
№ 

п/п 

Тема Дата, 

время и 

место 

Участник

и 

Кол-

во 

часов 

Форма занятия 

лекция практ. 

занятие 

1 Законодательство 

Российской Федерации о 

выборах. Правовые основы 

деятельности ТИК и УИК 

Организация и планирование 

работы. 

15.01.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

ТИК, 

УИК, 

резерв 

УИК 

2 1 1 

2 Работа УИК по 

информированию 

избирателей «ИнформУИК» 

19.02.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

ТИК, 

УИК 

2 1 1 

3 Управление конфликтами в 

избирательном процессе 

23.03.26 

17.00-18.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

ТИК, 

УИК 

1 - 1 

4 Виды ответственности за 

нарушения законодательства 

Российской Федерации о 

выборах 

16.04.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

ТИК, 

УИК, 

резерв 

УИК 

2 1 - 

5 Особенности работы ТИК и 

УИК при совмещении 

выборов 

13.05.26 

17.00-18.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

ТИК и 

УИК 

1 1 1 

6 Особенности организации и 

проведения голосования в 

течении нескольких дней 

17.06.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК  

 

Члены 

ТИК, 

УИК, 

резерв 

УИК 

2 1 1 

7 Работа УИК в день, 

предшествующий дню 

голосования 

20.07.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

УИК, 

резерв 

УИК 

2 1 1 

8 Работа УИК в день 

голосования 

04.08.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

УИК, 

резерв 

УИК 

2 1 1 

9 Подсчет голосов 

избирателей, составление 

протокола УИК об итогах 

голосования, итоговое 

заседание УИК, выдачи 

11.08.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

УИК, 

резерв 

УИК 

2 1 1 



копий протокола УИК об 

итогах голосования, 

представление документов в 

ТИК 

10 Тестирование  11.08.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

ТИК, 

УИК 

1 - 1 

11 Порядок рассмотрения УИК 

жалоб и обращений 

08.09.26 

17.00-18.00 

на базе 

ТИК 

Пред. 

УИК 

1 - 1 

12 Открытость и гласность в 

деятельности УИК 

17.11.26 

17.00-18.99 

на базе 

ТИК 

Члены 

УИК, 

резерв 

УИК 

1 1 1 

13 Итоговое тестирование по 

всем темам 

15.12.26 

17.00-19.00 

на базе 

ТИК 

Члены 

ТИК, 

УИК, 

резерв 

УИК 

2 - 1 

 Итого 21 9 11 

 

                                              


